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Naalakkersuisoq Naalakkersuisoq for So
ciale Anliggender, Arbe

jdsmarked, Boliger, Infr
astruktur og Yderdistrik

ter

Iddimanngiiu Bianco inatsisartut@ina.alla.gl Medlem af Inatsisartut Besvarelse af § 37 spø
rgsmål. 2025-207 om F

orsyningen i Østgrønla
nd

Kære Iddimanngiiu Du har i henhold til § 3
7 i Forretningsorden fo

r Inatsisartut stillet spø
rgsmål til

Naalakkersuisut om for
syningen i Østgrønland

. Dine spørgsmål er he
nvist til min

besvarelse. Spørgsmå
lene gengives enkeltvis

 nedenfor, efterfulgt af 
en besvarelse.

Spørgsmål 1: Har Naal
akkersuisut planer om 

at arbejde for at åbne e
n flyrute

mellem Island og Østgr
ønland?

Svar: Naalakkersuisut 
har en servicekontrakt 

med Norlandair, der sik
rer flyrute mellem

Island og Nerlerit Inaat
.

Departementet for Boli
ger, Infrastruktur og Yd

erdistrikter har siden op
holdet i Icelandairs

vinterrute mellem Islan
d og Kulusuk i efteråre

t 2025 løbende været i
 dialog med selskabet

om mulige løsninger fo
r ruten. Ruten blev ifølg

e Icelandair stoppet gru
ndet manglende

kommerciel rentabilitet
.

For at kunne yde tilsku
d til en servicekontrakt 

kræver det, at destinati
onen opfylder mindst

én af 4 hovedprincippe
r i finansloven (hovedk

onto 72.20.05, tekstanm
ærkning nr. 1):

- Der ellers ikke vil vær
e transportmulighed

- Prisen vil ellers afhold
e mange fra at rejse

- Frekvensen vil ellers 
være uacceptabelt lav

- Sammenhængen i tra
fikstrukturen vil ellers v

ære dårlig

Ud fra disse principper
 kan der undersøges m

ulighed for at indgå ser
vicekontrakt med en

operatør om vinterbefly
vning af Kulusuk. Den 

korte tidsmæssige peri
ode fra

Departementet blev gjo
rt opmærksom på paus

en i vinterbeflyvningen,
 har bevirket, at der

ikke har været mulighe
d for at sikre den nødve

ndige finansiering til be
flyvning i

vinterperioden 2025/26
 inden operationen blev

 indstillet.

Departementet undersø
ger fortsat muligheder 

for beflyvning af Kulusu
k i vinterperioden

2026/27 og fremadrette
t. Det indgår i undersøg

elserne, om der er beh
ov for

servicekontrakt og hvilk
en bevilling, der vil sku

lle arbejdes ind i finans
loven.

Spørgsmål 1a: Hvis sv
aret er ja, hvordan?

Svar: Se besvarelse af
 spørgsmål 1.
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Spørgsmål 2: Har Naal
akkersuisut planer om 

at ændre forsyningen m
ed

skibstrafik? Svar: Naalakkersuisut 
har fokus på østkysten

s vareforsyning, og Ro
yal Arctic Lines A/S

anløbsfrekvens til østky
sten tilpasses løbende 

af hensyn til borgenes 
forsyningsbehov og

isens udbredelse. Den 
29. oktober 2025 godke

ndte jeg Royal Arctic L
ine A/S sejlplan for

2026. Planen indeholde
r ikke betydelige ændri

nger i forsyningsmønst
ret til østkysten i

forhold til planerne for 2
025.

Naalakkersuisut har ikk
e konkrete planer om a

t justere sejlplanen for 
2026.

Spørgsmål 3: Har Naal
akkersuisut planer om,

 at bevilge et ekstra for
syningsskib til

at anløbe Østgrønland 
ud over de allerede afs

atte midler i 2025?

Svar: Naalakkersuiust 
vurderer løbende, om R

oyal Arctic Line A/S’ se
jlplan bør justeres.

Søfragt er velegnet til t
ransport at langtidshold

bare varer, da datoføls
omme varer let

fordærves under lange
 skibsrejser.

KNI A/S oplyste i novem
ber 2025 til mit Departe

ment, at: ” Pi/ersuisoq 
har vinterforsynet

området som normalt, 
og de planlagte leveran

cer dækker den forven
tede efterspørgsel

for langtidsholdbare va
rer i vinterperioden". Da

 efterspørgslen af langt
idsholdbare varer

er udfyldt, vurderes beh
ovet for øget skibsfragt

 til østkysten at være b
egrænset.

Derfor har Naalakkersu
isut ikke aktuelle plane

r om et ekstra forsyning
sskib til

Østgrønland. Spørgsmål 3a: Hvis ja,
 hvor stort vil beløbet v

ære?

Svar: Royal Arctic Line
 A/S har tidligere anslå

et, at befragtningen af 
et skib vil koste

mindst 142.000 kroner 
dagligt. Det oplyses sa

mtidigt, at dette anslag
 må regnes som

mindstemålet, og at de
n reelle pris formodentl

igt vil overstige dette.

Der vil efter det oplyste
 være behov for at cha

rtre skib i 4-21 dage ve
d godt vejr og flere

dage, hvis skibet ligger
 fast i isen. Den her op

lyste pris er plus brænd
stof.

I spørgsmäålets grundl
ag beskrives, at:

"En del af varer har væ
ret frosne og ødelagte 

og dermed ubrugelige 
og måtte kasseres”

Mit departement har sp
urgt Royal Arctic Line A

/S om hændelsen. Roy
al Arctic Line

oplyser følgende A/S: "Der er desværre sket 
en menneskelig fejl i hå

ndteringen af gods i Ta
siilaq.

En sending drikkevarer
 blev ved en fejl konsol

ideret i en reefer-conta
iner

med setpoint indstillet t
il frysevarer. [...] Kunde

n havde heldigvis forsik
ring

på varerne og er berett
iget dækning”



Royal Arctic Line A/S o
plyser derudover, at re

deriet har genopfrisket 
sine interne

procedurer for at undgå
 lignende hændelser fre

mover. Det er min forst
åelse, at Royal

Arctic Line A/S vil oplys
e herom til offentlighed

en indenfor nærmeste 
fremtid.

Jeg håber, at det ovens
tående besvarer dine s

pørgsmål.

Med venlig hilsen


